Протокол № 16
совещания оперативного штаба по борьбе с гриппом и новой коронаровирусной инфекции 12.05.2020 года

Карталинский муниципальный район

Присутствовали:

Вдовин  А.Г. - Глава Карталинского муниципального района

Председатель комиссии:

Клюшина Г.А. - Заместитель главы Карталинского муниципального района

Секретарь комиссии:
Звездина С.А. - врач эпидемиолог МУЗ Карталинская ГБ
Члены комиссии:
Герасимова О.В. – зам. начальника ТО Управления Роспотребнадзора по Челябинской области в городе Магнитогорске, Агаповском, Кизильском,Нагайбакском, Верхнеуральском, Карталинском, Брединском и Варненском районах
Губчик О.В. – главный врач МУЗ « Карталинская городская больница»

Малышева Г.А. - ЧУЗ «РЖД- Медицина» г. Карталы»

Принято решение:

 О проведении организационных мероприятий по предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной инфекции
1. режим повышенной готовности не снимать
2. Запретить  проведение на территории Карталинского района спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий.

     3.  Рекомендовать жителям Карталинского района:

- соблюдать дистанцию от других граждан не менее 1,5 метров (социальное дистанцирование), в том числе  в общественных местах и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг по перевозке  пассажиров и багажа легковым такси.

- посещать общественные места в масках и перчатках

-  не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обращения за  экстренной (неотложной) медицинской  помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена, следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена, выгула домашних животных на расстоянии не  превышающим 100 метров до места проживания, выноса отходов до ближайшего места  накопления отходов.

8 Руководителям учреждений, независимо от форм собственности:

1)Обеспечить на предприятии не менее чем пятидневного запаса моющих и дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), перчаток.

2) Применять в помещениях с постоянным нахождением работников бактерицидных облучателей воздуха рециркуляторного типа.

3) Регулярно проветривать(каждые 2 часа) рабочие помещения .

4) Проводить разъяснительную работу среди работников о необходимости соблюдения мер личной гигиены (постоянное мытье рук с мылом, обработка рук кожными антисептиками, использование защитных медицинских масок и др.).

6) Обеспечить измерение  температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.

7)обеспечить контроль за использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок , респираторов) работниками предприятий (учреждений)

9. Главному врачу МУЗ «Карталинская городская больница» Губчик О.В.,

 главному врачу  ЧУЗ «РЖД- Медицина» г. Карталы» Малышевой Г.А.:
- Обеспечить поддержание неснижаемого запаса  противовирусных препаратов, дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты.
- Обеспечить ежедневное медицинское наблюдение  за лицами, находящимися в условиях изоляции  в течении 14 дней с момента прибытия.
- Обеспечить обследование  на новый коронавирус  COVID- 2019 прибывших из неблагополучных  по данной инфекции стран, больных пневмонией  медицинской организацией, выявившей данных лиц.
- Обеспечить доставку  проб  на новый коронавирус  COVID- 2019 прибывших из неблагополучных  по данной инфекции стран  в лабораторию ООИ.
- Обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности  без посещения медицинских организаций для лиц, прибывших  из зарубежных стран.

- Принять меры по своевременному выявлению  больных с симптомами респираторной инфекции, обеспечение качественной  медицинской помощи, обратив внимание на лиц из групп риска (старше 60 лет, больные хроническими заболеваниями)

10. Рекомендовать руководителям предприятий, занимающихся перевозкой граждан:

1) Проводить ежедневно перед началом рабочей смены "входного фильтра" с проведением бесконтактного контроля температуры тела водителей и обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и/или с признаками инфекционного заболевания.
2)Обеспечить соблюдение водителями социального дистанцирования при получении путевых листов, прохождения медицинского освидетельствования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию).
3) Проводить ежедневно дезинфекцию транспортных средств организациями дезинфекционного профиля, а также собственными силами предприятия при наличии и соблюдении условий в соответствии с требованиями санитарного законодательства к организации и осуществлению дезинфекционной деятельности.

Дезинфекция осуществляется только после предварительного проведения тщательной мойки транспорта.

Дезинфекция транспорта осуществляется после рабочей смены на территории транспортных предприятий.

Дезинфекция транспорта должна проводиться на постах дезинфекции, оборудованных в моечных блоках или на специальных площадках, подключенных к водопроводу и канализации.

При условии выполнения дезинфекционных мероприятий силами транспортных компаний необходимо обеспечить создание запаса дезсредств, зарегистрированных в установленном порядке, разрешенных для дезинфекции и имеющих соответствующие документы (свидетельство о государственной регистрации, декларацию о соответствии, инструкцию по применению).

Для дезинфекции следует применять дезинфицирующие средства, зарегистрированные в установленном порядке: хлорсодержащие препараты (натриевая соль дихлоризоциануровой кислоты - в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 0,06%, хлорамин Б - в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 3,0%, гипохлорит кальция (натрия) - в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 0,5%), средства на основе дихлорантина (в концентрации активного хлора в рабочем растворе 0,05%), кислородактивные (перекись водорода - в концентрации не менее 3,0%), катионные поверхностно-активные вещества (КПАВ), четвертичные аммониевые соединения (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,5%), третичные амины (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,05%), полимерные производные гуанидина (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,2%).

4) Проводить водителями обработки дезинфицирующими средствами, зарегистрированными в установленном порядке и разрешенными для применения (дезинфекции), салонов пассажирского транспорта (поручней, ручек дверей, подлокотников, сидений, водительского оборудования и др.) на конечных остановочных пунктах в период межрейсового перестоя.

При обработке салонов в обязательном порядке необходимо использовать средства индивидуальной защиты (маски, очки, респираторы, перчатки).

Должен быть обеспечен дневной запас дезинфицирующих средств в транспортном средстве для обработки салонов подвижного состава.

5) обеспечить водителей запасом одноразовых масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 ч), а также дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами.
6)Обеспечить  водителя транспортного средства при перевозке пассажиров средствами индивидуальной защиты (одноразовые маски, перчатки). Осуществлять контроль за проведением водителем регулярной обработки рук кожными антисептиками или дезинфицирующими салфетками. Периодичность смены масок должна составлять каждые 2 - 3 часа, перчаток - не реже 1 раза в смену, либо при их загрязнении, повреждении.
11. Рекомендовать руководителям  предприятий торговли:

- соблюдать  дезинфекционный режим (противовирусный режим) по обработке помещений, инвентаря в торговых залах.
- соблюдать  масочный режим

12. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, обслуживающих  многоквартирные дома:

1) Осуществлять санитарную обработку мест общего пользования многоквартирных жилых домов с использованием хлорсодержащих и спиртосодержащих средств, при этом, обработке растворами подлежат входные группы подъездов, дверные ручки входных групп, холлы первых этажей, почтовые ящики, кнопки общего пользования и перила.
При исполнении вышеуказанных мероприятий, ответственных лиц управляющих компаний обеспечить антибактериальными средствами, масками, бахилами, с том числе, для проведения необходимых работ по содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах.
2) Ограничить доступ детей на игровые (спортивные, досуговые) площадки, расположенные на прилегающей к многоквартирному дому территории.

 3) Нанести разметку на полу первых этажей в подъездах многоквартирных домов о соблюдении режима дистанцирования между людьми, при этом, обеспечить информирование жителей (разместить на досках объявлений в подъездах многоквартирных домов и на сайтах управляющих и обслуживающих компаний):

а) о мерах профилактики вирусных заболеваний, в том числе, соблюдение режима дистанцирования;

б) о необходимости осуществлять оплату за жилищно-коммунальные услуги дистанционным способом;

4) Приостановить личный прием граждан, обеспечить возможность получения гражданами информации дистанционно (посредством телефонной связи, т.н. «горячий телефон»).

Председатель комиссии ___________________________Клюшина Г.А.

Секретарь комиссии______________________________Звездина С.А.
Приложение №1

Список  мест подлежащих  дезинфекции

1. Парки, скверы, детские площадки, дворовые территории  включая скамейки и  оборудование

2. Подъезды домов

3. Детские сады  с дежурными группами (территория с оборудованием и внутреннее  помещение с оборудованием)
4. Места скопления людей

5. Продовольственные, промышленные  магазины

6. Зоомагазины

7. Дороги, тротуары, парковки
8. Помещения общего пользования

9.  Офисные здания

10.  Автотранспорт

11. Автобусные остановки

Приложение №2

Перечень непродовольственных товаров первой необходимости
1. Санитарно-гигиеническая маска

2. Антисептик для рук

3. Салфетки влажные

4. Салфетки сухие

5. Мыло  туалетное

6. Мыло хозяйственное

7. Паста зубная

8. Щетка зубная

9. Бумага туалетная

10. Гигиенические прокладки

11. Стиральный порошок

12. Подгузники детские

13. Спички, коробок

14. Свечи

15. Пеленка для новорожденного

16. Шампунь детский

17. Крем от опрелостей детский

18. Бутылочка для кормления

19. Соска-пустышка

20. Бензин автомобильный

21. Дизельное топливо

22. Сжиженный природный газ

23. Компримированный природный газ

24. Сжиженные углеводородные газы

25. Препараты для ветеринарного применения